- 1 -

平湛司〔2022〕25 号 签 发 人：杨晓伟

办理结果： A

对区政协六届一次会议

第 23 号提案的答复

刘军昌、侯树丽、张莹委员：

您们提出的关于“关于进一步加强法律援助工作的建议”的

提案收悉。现答复如下：

湛河区法律援助工作在区委、区政府和司法局党组正确领导

下，在市司法局的业务指导下，认真贯彻落实省、市法律援助工

作会议精神，按照省、市制定的法律援助（公共法律服务）工作

要点，立足服务弱势群体，应援尽援，尽援优援。仅 2021 年一年

受理法律援助案件 389 件，其中民事案件 200 件，刑事案件 188

- 2 -

件，行政案件 1件，接待咨询 1639 人次,已结案件 328 件，为受

援人挽回经济损失 216.67 万元，为农民工讨薪 33.42 万元。在保

障弱势群体的合法权益、维护社会公平正义以及维护社会稳定方

面发挥着积极作用。针对您提出的“关于进一步加强法律援助工

作的建议”，司法局党组高度重视，召开了专题会议进行研究。针

对提案涉及事项，提出以下工作思路：

一、关于做好法律援助宣传工作事宜。2022 年上半年，援助

中心组织专业律师利用“3.15”消费者权益周走进河滨广场，开

展法律援助法宣传活动。发放法律援助法宣传手册 300 多份，现

场解答群众咨询 100 余人次。走进白龟湖景区配合法治政府创建

开展专题宣传活动。发放宣传页 200 余份，现场解答群众咨询 80

余人次。走进平顶山市第二十八中学，开展发了“呵护未成年人

健康成长，杜绝校园欺凌”的法治讲座，1000 多名师生参加了法

治讲座活动。下一步将加大法律援助的宣传力度，采取印发宣传

单、宣传品，举办集中学习、举办法治讲座等形式，大张旗鼓地

宣传法律援助，不断提升法律援助工作知晓率和社会影响力。利

用各类媒体、新媒体加大法律援助范围、内容、程序的宣传，提

高群众对公共法律服务、法律援助的认知度和知晓率。加大对法

律援助网上申请平台的宣传力度，引导群众通过网络平台办理。

二、关于做好与人民调解的有机衔接事宜。目前，湛河区已

建成公共法律服务三级实体平台。区级设立了“湛河区公共法律

服务中心”，地址位于湛河区水库路 2号，依托北渡街道司法所，

- 3 -

在一楼建成综合服务大厅，大厅办公设备齐全，制度完善并上墙，

安装了电子显示屏和视屏设备，实现了区、乡（办事处）与市司

法局指挥系统的互联互通；中心进驻有法律援助、公证服务、人

民调解、法律咨询职能。平台运行采用“前台统一受理、后台分

别办理、结果及时反馈”的模式。曹镇乡及九个办事处依托司法

所全部建立了公共法律服务站，全区 104 个村及社区全部设立了

公共法律服务工作室。公共法律服务工作目前已覆盖至全区城乡，

57 名律师和 4名基层法律服务工作者受聘担任全区 104 个村（社

区）的法律顾问，让群众在家门口就能享受到便捷高效的法律服

务。同时与工青妇等部门联合设立了 18 个法律援助联络点。形成

了半小时法律援助服务圈，实现了法律援助申请“一站式服务”。

同时吸纳了 30 多名社会优秀律师组建了法律援助律师志愿团，使

法律援助管理和服务体系进一步完善。在业务办理中，实现了调

解与法律援助的有效衔接，在公共法律服务接待咨询中，对于群

众反映的问题，能够通过调解解决的，在征得受援人同意后，分

解到各司法所先进行调解处理，对于调解不成或者不愿意通过调

解处理，符合援助条件的，实现了申请、受理、指派一站式服务，

大大方便了受援人。

三、针对加强培训，提高法律援助工作能力事宜。我局在工

作实践中，开展了一系列培训活动，如法律援助联络员培训班、

法律援助律师案件质量培训会、法律明白人培训班等。提高了全

体公共法律服务工作人员知识水平，为群众带去更优质的法律服

- 4 -

务，更加准确解答群众法律咨询，高效、高质量地推进法律援助

工作的开展。

四、针对加强监督保障，提升服务质量事宜。工作实践中，

湛河区法律援助工作立足于“法律援助案件质量就是法律援助的

生命线”。按照“高起点、规范化、稳步推进”的工作目标，建立

健全了法律援助工作流程、法律援助范围、法律援助中心工作守

则等制度，并上墙公示，让受援人知晓。案件办理坚持“四统一”

原则，即由法律援助中心统一受理、审查、审批、指派。严格案

件回访、评查和质量评估。对不合格案件坚决不予发放补贴。对

重大疑难案件，实行个案指导、督办。建立了投诉查处制度，对

当事人投诉案件以及回访中受援人有意见的案件进行责任追究。

加强受援前、受援中、受援后的跟进监督，坚决杜绝有偿服务。

通过严格管理，有效地提升了法律援助服务质量，历年来回访受

援人满意率均在 96%以上。2021 年省厅组织的两次案卷抽查，湛

河区被抽查的案卷质量均在合格以上，其中冯明亮承办的杜太平

劳务合同纠纷案，被评定良好。2021 年，在平顶山市第三届精品

案件评选中卢向丽律师承办的包翠红劳动争议案被评选为精品案

件，冯明亮律师承办的孙会玲宅基地纠纷案、熊克珍律师承办的

杜华锋组织卖淫、容留卖淫案被评选为优秀案卷。2022 年，在平

顶山市第四届精品案件评选中，中心指派的郑科律师承办的杨海

超涉嫌污染环境罪案被评为平顶山市第四届精品案件之一，中心

- 5 -

指派的卢向丽律师承办的王石头代位权纠纷、周红旭劳务合同纠

纷案、王彩纳律师承办的赵媛媛劳动争议案被评为优秀案件。

尊敬的各位委员，非常感谢各位对法律援助工作的支持和关

心，您的提案建议，将是我们新的工作目标。下一步，我们将百

般努力，以务实高效的工作作风持续深入推进法律援助民生工程

的实施，强化资金监管，改进案件指派工作机制，强化案件承办

人职责，促进我区法律援助工作向纵深层次发展，让广大群众真

切地感受到来自法律援助工作的真情和温度。

湛河区司法局

2022 年 8月 8日

联系单位及电话：湛河区司法局 13213845993

联系人: 黄广华

- 6 -

抄送：区政协提案委（3份），区委区政府督查局（1份）。

平顶山市湛河区司法局办公室 2022年8月8日印发